
 

Publicado em: 23/03/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 
Resenha: 044/22 – CSC                                                   DATA: 23/03/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) TP n° 020/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Manutenção das Instalações da Biblioteca 
Pública do Estado, Compreendendo a Remoção, Fornecimento e Instalação 
de Esquadrias de Madeira, Recuperação do Forro em Gesso e do Piso em 
Madeira, visando atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Cultura e Economia Criativa - SEC. 
Data da Realização: 08/04/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
2.1) PE n° 192/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Coleta Externa, Transporte Externo, 
Tratamento, bem como Disposição Final Ambientalmente Adequada, 
Respectivamente, de Resíduos e Rejeitos dos Serviços de Saúde, para 
Unidades de Saúde Complementares, para Formação de Ata de Registro de 
Preços, a fim de atender as Unidades Pertencentes a Rede Estadual de 
Saúde da Capital - Secretaria de Estado de Saúde do Amazonas - SES. 
2.2) PE n° 193/2022–CSC: Aquisição de Material Destinado ao 
Armazenamento de Materiais (Palete) da Fundação de Hematologia e 
Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM.   
2.3) PE n° 194/2022–CSC: Aquisição de Software Antivírus Kaspersky 
Security For Business SELECT, Visando Prover Segurança e Proteção para 
Estações de Trabalho (Desktops), Dispositivos Móveis, Servidores de Rede 
e das Informações do CETAM, Incluindo Suporte Remoto e Atualização de 
Versão - Centro de Estudos Tecnológico do Amazonas - CETAM. 
2.4) PE n° 195/2022–CSC: Aquisição de Materiais Diversos (Pasta AZ, 
Balde e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender 
todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado do Amazonas. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 05 de abril de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
05 de abril de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 482/2021-CSC, dia 29/03/2022 às 12:30 horas de Brasília. 
2) PE n° 025/2022-CSC, dia 25/03/2022 às 11:30 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
Tomada de Preços Nº 005/2022-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª MARCO AURÉLIO DE MELLO FERREIRA 
2ª SINGULAR CONSTRUTORA E CONSERVAÇÃO EIRELI 
3ª MUNIZ CONSTRUÇÃO E NAVEGAÇÃO EIRELI 
4ª V F DE OLIVEIRA CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI 
5ª ANGELIM ENGENHARIA LTDA 
6ª COPEF CONSTRUÇÃO LTDA 
7ª REFERENCIAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 
8ª PÁDUA ENGENHARIA LTDA 
9ª AVANÇO CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS EIRELI 
10ª SIGA CONSTRUTORA EIRELI 
Empresas Desclassificadas: 
- DIRETRIZ ENGENHARIA E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA 
- PREDIAL CONSTRUÇÕES LTDA 
- JPS CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA 
- CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI 
- ALANK BATISTA VIANA EIRELI 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/ 
Resultado do Julgamento das Documentações  
Tomada de Preços Nº 015/2022-CSC. 
Empresas Inabilitadas: 
- MALLY COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E CONSTRUÇÕES 
EIRELI 
- MCA CONSTRUTORA EIRELI 



 

Publicado em: 23/03/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Caso haja renúncia do prazo recursal, o Centro de Serviços Compartilhados 
concede, com base no que estabelece o art. 48 §3°, da Lei 8.666/93, o prazo 
de 08 (oito) dias úteis para a apresentação das Nova Documentações, em 
envelope lacrado, escoimada das causas que ensejaram a sua inabilitação.  
Esclareço que o licitante não precisa apresentar todas as Documentações, 
tão somente aquela que ensejou sua Inabilitação. 
Salienta-se que não será aceito protocolo efetuado na data de abertura da 
nova sessão. 
A sessão pública para abertura da Nova Documentação, será dia 05/04/2022 
às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 

 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

  


